baskının
önsözünde belirttiğim gibi hemen hemen hiçbir makalemi müteakip
yayınlarda, eski haliyle yayınlamadım. Bazılarına küçük ilaveler, bazılarında da
köklü değişiklikler yaptım. Çünkü çalışılan konularda son sözü söylemek hiçbir
zaman mümkün değildir. Endülüslü edip ve şâir Ebu’l-Beka er-Rundî’nin
(ö. 684/1285) dediği gibi “ Her şey tamamlandı denildiğinde eksiklikleri
ortaya çıkmaya başlar.” Eserinizin henüz matbaa safhasındayken eksik ve
kusurlarını farketmeye başlarsınız. Çünkü gerekli ünvanlara ulaştım deyip
çalışmalarınıza son vermediyseniz daha evvel yayın yaptığınız konularda her
zaman yeni bilgilere ulaşmanız, eksiklikleri tamamlamanız hatta yanlışlarınızı
bile düzeltmeniz mümkündür.

Şekâ’ık’da nakledildiğine göre Hocazâde ile Molla
Zeyrek’in Fatih’in huzurunda yaptıkları bir müzâkere ve münakaşa yedi gün
sürmüştür.63 Fatih, Gazali ile felsefeciler, özellikle de İbn Rüşd arasındaki
“din ve felsefe münasebetleri” konusundaki tartışmanın bir değerlendirmesini
yapmak üzere döneminin önemli iki âliminden birer eser yazmalarını istedi.
Hocâzâde Muslihiddin Mustafa (ö. 893/1488) ve Alâ’addin Ali et-Tusî (ö.
877/1472) birer risâle ( Tehâfütü’l-Felâsife)64 kaleme aldılar. Fatih, her ikisini
de 10.000’er akçe vererek ödüllendirdi. Dönemin ulemâsı Hocazâde’nin
eserini beğendikleri için, Osmanlı eğitim sisteminde son dönemlere kadar
Hocazâde’nin bu konudaki görüşleri hâkim oldu.